
PORTARIA SRH/SAEB Nº 03 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
1. Divulgar o resultado provisório da prova discursiva do Concurso Público para o cargo de Professor 
Padrão P – Grau 1 da carreira do Magistério Público do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado 
da Bahia, conforme disposto no Capítulo 9 e 11, do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010. 
2. DOS RECURSOS 
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como 
interpor recurso contra o resultado provisório da prova discursiva, das 9 horas do dia 14 de fevereiro de 
2011 às 18 horas do dia 15 de fevereiro de 2011, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço 
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição 
de Recurso. 
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do espelho 
de avaliação, bem como a interposição de recursos. 
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido. 
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos. 
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em 
desacordo com o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2010, de 6 de outubro de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado da Bahia, de 7 de outubro de 2010, e com esta portaria. 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 O resultado final da prova discursiva e a convocação para avaliação de títulos serão publicados no 
Diário Oficial do Estado da Bahia e divulgados na Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/saeb_ba2010. 
 
ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 
 
(...) 
1.144 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Educação 
Física 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10043745 IVONETE OLIVEIRA DOS SANTOS 0591801450 BA 20.86 

10042855 LEANDRO DE ASSIS DUARTE 0514742801 BA 18.70 

10006725 SELMA GARCES ARAGAO 0714040665 BA 16.82 

10031274 
DIEGO ARDILLES BARBOSA DOS 
SANTOS 0816418420 BA 13.69 

 
1.145 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Arte 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10052903 DIANA BRITO PAIVA 0937763144 BA 23.05 

10020142 REJANE MARIA SANTANA TEIXEIRA 0753958279 BA 22.60 

10037651 MIRIA LUCRECIA MOREIRA SANTOS 324457928 BA 15.75 
 
1.146 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Língua 
Portuguesa 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10008722 ADIELSON RAMOS DE CRISTO 0997142561 BA 27.87 

10031635 
LUDIMILA CERQUEIRA GOMES DOS 
SANTOS 00749550805 BA 27.58 

10003474 ANTONIO DE JESUS SANTOS 533833701 BA 26.17 

10055199 JULIO CESAR CORDEIRO DA SILVA 1532669704 BA 25.30 

10042680 ELIANE BRITO LIMA E SILVA 06673265 45 BA 24.90 

10013059 ELISA RODRIGUES SILVA 1380353939 BA 24.30 

10053592 ITALO ALMEIDA DE OLIVEIRA 0577788337 BA 24.20 



10010880 ANA EMILIA SANTANA CORDEIRO 0916752780 BA 24.00 

10016827 
TASSIA FERNANDA DE OLIVEIRA 
SILVA 0950748307 BA 23.60 

10035240 SUILAN LAGO E SILVA 0218696507 BA 22.80 

10002608 IZIDORA ALVES ARAUJO 0496313304 BA 22.40 

10045525 THAIS MENEZES CORREIA 1122736290 BA 20.90 

10046843 
ANTONIO MARCELO DE OLIVEIRA 
FERREIRA 0682989940 BA 20.40 

10026861 ANDREIA XAVIER FRANCA 0761298029 BA 20.30 

10002514 ARLETE SILVA SANTOS 0065456610 BA 19.79 

10002682 ELISANGELA OLIVEIRA DE SANTANA 0745747280 BA 19.70 

10046417 EMANUELLA FERREIRA DE OLIVEIRA 0945261845 BA 19.08 

10041404 ANATALIA DE JESUS LUZ 0483538094 BA 18.50 
 
1.146.1 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Língua 
Portuguesa - Deficiente Físico 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10027152 ROSEANE LIMA NASCIMENTO 0797020314 BA 22.98 

10015975 ELIZABETH DE SOUZA MOTA 0521487188 BA 21.40 

10019362 ANTONIETA CONCEICAO BOMFIM 358743095 BA 21.10 
 
1.147 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Inglês 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10025847 ANA CLAUDIA DE SOUZA DA CUNHA 0908579250 BA 29.20 

10051145 FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA 0572052642 BA 27.30 

10047984 DIEGO OLIVEIRA PEREIRA 1334156948 BA 26.93 

10016458 ROBERTO LUIZ CARRIÇO DANTAS 231954280 BA 26.10 

10016102 MARTA HELENA LONGO 169062892 SP 25.70 

10031828 LAIS VIEIRA DOS SANTOS CUNHA 0862499321 BA 24.70 

10028455 EVANILDA PERALVA DANTAS 280610807 BA 24.58 

10002799 
TAINAH COSTA MELO DE BRITO 
ALMEIDA 1340500108 BA 23.40 

10009212 
DJANY HENRIQUE DOS SANTOS 
MONTE 1371050376 BA 22.30 

10007273 MONICA DE SOUSA SANTA ISABEL 0477589537 BA 21.25 

10015105 
MARYLUCE CONCEIÇAO BARROS 
SANTOS 0704507650 BA 20.79 

10053756 ALEX SILVA CALDAS 481820108 BA 18.54 

10019473 SIMONE FELIX DOS SANTOS 0663126630 BA 17.90 

10015526 SILVIA ARAUJO RIBEIRO DA SILVA 1156545005 BA 14.99 

10029219 
MARCONES ISMERIM BOMFIM 
SANTOS 0668321016 BA 10.80 

 
1.147.1 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Inglês - 
Deficiente Físico 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10033423 WILSON FERREIRA ALVES 0565033000 BA 16.10 
 
1.148 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias com Ênfase em Espanhol 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10023238 DANIELE PINTO DOS SANTOS 948766654 BA 25.73 

10033972 ALINE DE LIMA OLIVEIR GUIMARAES 1001890671 BA 23.24 



10042339 
PRISCILA LORENA MAGALHAES 
VASCONCELOS 0883708957 BA 22.70 

 
1.149 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Matemática e suas Tecnologias 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10005819 CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA 0948951982 BA 23.06 

10031835 UBALDO DOS SANTOS PEREIRA 0602864070 BA 21.64 

10053399 ROBERTA CRISTINE DOS SANTOS 0685759806 BA 19.50 

10033039 CELSO HENRIQUE MOTTA RIBEIRO 0607535954 BA 17.29 

10023308 MARCIO DOS ANJOS SAO PEDRO 0699765200 BA 16.99 

10011432 SIDNEY ZAGHETTO 4551244 SP 16.90 

10024962 ANDRE DE OLIVEIRA ROCHA 0716901668 BA 15.00 

10008322 
JOSE JORGE FERREIRA DOS 
SANTOS 0476395712 BA 14.99 

10008863 DENISE DA LUZ PIMENTA 570756464 BA 12.30 

10051889 
BARBARA CONCEIÇAO SANTANA 
DOS SANTOS 0650302303 BA 10.87 

10052654 JOSEANE ALVES SANTANA 0637094140 BA 10.00 

10029660 RICARDO CARLOS SIMOES BORGES 0636828697 BA 9.83 

10030200 EDIMILSON DE JESUS SANTOS 1130664490 BA 9.76 

10050097 EULINA DA CRUZ MATTOS 0204055709 BA 8.45 

10021546 LUCIANO PEREIRA DE SOUZA 0768560381 BA 7.67 

10020119 
CARMEM CARDOSO DE OLIVEIRA DA 
SILVA 0248014960 BA 5.78 

 
1.150 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Geografia 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10052250 LUCIANA BATISTA MORAES 1005077 DF 22.40 

10030173 ELISANGELA SANTOS DA CRUZ 0373862989 BA 20.38 

10038972 ROBERVAL DE OLIVEIRA 0462881202 BA 17.70 

10002960 JULIO CESAR BARBOSA 568915712 BA 17.35 

10034095 IVONETE ANDRADE SANTOS 0476495857 BA 16.60 

10027214 MARCOS MOREIRA CUSTODIO 0378684116 BA 16.33 

10004827 CAIO ROCHA VIEIRA 0916512800 BA 15.90 

10053481 ALBERTO FELIX DA SILVA JUNIOR 3335263-17 BA 15.30 

10022895 GABRIEL SILVA GOMES 584728433 BA 14.68 

10018212 ADELINE CERQUEIRA SOUZA 0839184182 BA 14.49 

10003121 TADEU MOREIRA SILVA 2278855 BA 14.41 

10040412 VERONICA SANTIAGO FIRMO 0831452730 BA 13.82 

10006747 JOSE ELIOMAR DOS SANTOS FILHO 0822747464 BA 13.48 

10042743 
MARCELO OLIVEIRA SANTOS 
FIGUEIREDO 0796017409 BA 13.00 

10048003 JESSICA SANTOS DA SILVA 1158564988 BA 12.79 

10033099 ANDERSON DEIRO LINS 0570540887 BA 11.35 

10054850 PAULA GARDENIA LUNA MORAIS 2010994540 BA 10.85 

10018328 ERIVAN TAVARES SANTOS 0847904741 BA 7.40 
 
1.151 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: História 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10012841 IANE DIAS CUNHA 12799342358 BA 23.80 

10012428 RODRIGO DOS REIS OLIVEIRA 1625422 DF 20.44 



10029629 VANIA BORGES SANTOS 0841590575 BA 19.90 

10008553 RAIMUNDO MOREIRA DA SILVA 0320719499 BA 19.57 

10035098 
WAGNER ARAGAO TELES DOS 
SANTOS 820935980 BA 19.57 

10022287 AVELINA NUNES VIANA DE JESUS 0441891683 BA 19.28 

10032201 
LAZARO REINALDO ALBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA 0248443810 BA 18.83 

10031463 
MARIA JACIANE FERREIRA 
GUIMARAES 1116573342 BA 18.75 

10019019 
DEISE MANUELI BERNARDO DOS 
SANTOS 0699476860 BA 18.50 

10006233 DANIELLE SOUZA SANTOS 0649142594 BA 17.30 

10022638 MARCOS ANTONIO PEREIRA ORSA 1612418910 BA 17.30 

10017066 ANDRE DE OLIVEIRA SILVA 0555089282 BA 17.09 

10051032 NEUMA MARIA FIGUEIREDO SANTOS 0095559272 BA 15.80 

10021831 ROSEMILTON SOUZA NASCIMENTO 162321783 BA 15.58 

10053979 LUCAS DE FARIA JUNQUEIRA 0639801340 BA 13.18 

10030427 
ALTAMIRO RODRIGUES DE MELO 
JUNIOR 06406880 39 BA 11.24 

10026917 ERICO DOS SANTOS SILVA 0499367359 BA 10.79 

10040202 GEIZA BRUNELLE ALMEIDA SANTOS 1000885119 BA 10.28 
 
1.151.1 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: História - Deficiente Físico 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10032886 JOSE ALVES DA SILVA 09390779 BA 20.05 
 
1.152 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Filosofia 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10043653 
JOAO SAULO FERNANDO CEDRAZ 
LOPES 838141757 BA 19.70 

10041414 LUCIANO XAVIER NUNES RASTELI 477754830 BA 18.20 

10001463 
SIZENANDO DE ARAUJO GOES 
FILHO 02989761 02 BA 17.40 

10038797 GILMAR PEREIRA SOUSA 0944197280 BA 15.60 

10017021 ITALO SERGIO SANTOS 0450762009 BA 10.60 

10040428 ANDREA SOARES CARDOSO 08096715 90 BA 8.78 
 
1.153 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências Humanas e suas Tecnologias: Sociologia 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10002308 LIDIANE FREITAS COSTA 0992011272 BA 19.80 

10033659 DEISE LUZ DO ESPIRITO SANTO 10169242-08 BA 17.58 

10009002 BRUNO EVANGELISTA DA SILVA 097333123 BA 16.80 

10025027 KATIA SIRLENE DIAS GONÇALVES 0438691733 BA 15.00 

10003564 EDILEUSA RODRIGUES DO LAGO 300525052 BA 12.70 

10029062 RODRIGO MORTARI 1623326702 BA 7.60 
 
1.154 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Biologia 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10023416 SAMUEL DA SILVA SANTOS 0659888416 BA 28.60 

10039344 VALTER LUCAS CHAVES BARBOSA 1151682578 BA 27.40 

10021137 MARIANA LALY SILVA BATISTA 887401457 BA 24.91 

10015701 MARCONDES PORTO SANTOS 2508329 BA 24.43 



10025335 LUCIANA SANTOS MORAIS 0744199514 BA 22.07 

10009970 DAYANE ANDRADE SOUZA SERRA 0788820109 BA 20.44 

10016347 CLEIDE BRANDAO DA CONCEIÇAO 0730930769 BA 20.41 

10007514 LUIZ FERNANDO ANGELONI 1669970 SC 20.34 

10003986 TATIANE GONCALVES DE OLIVEIRA 0816736120 BA 19.60 

10008869 LETICIA AGULIAR DA SILVA MACIEL 0554351650 BA 19.28 

10036679 
PATRICIA MARIA RIBEIRO CORDEIRO 
DOS SANTOS 0950012475 BA 18.35 

10055044 
CINTIA COSTA CALHEIRA DOS 
SANTOS 0557141532 BA 18.15 

10022005 LUIZA DA ROCHA OLIVEIRA 1001514696 BA 17.80 

10028749 THIAGO BEZERRA GOMES 1397240873 BA 17.73 

10018638 LARISSA DE LIMA CARDOSO 1000937607 BA 17.46 

10002447 LUCIANO LEITE RODOVALHO 0507800770 BA 16.76 

10040225 
RAIMUNDO PEIXOTO RODRIGUES 
JUNIOR 601435419 BA 15.70 

10012980 DEBORA INGRID COSTA ROCHA 0593000781 BA 13.67 
 
1.155 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10048570 CLAUDIANE LIMA 1139306669 BA 20.90 

10023605 LEONARDO BRITO DA SILVA 0797518304 BA 19.30 

10009736 
SAULO DE TARSO FIGUEIREDO 
GRECCO 0743188292 BA 18.70 

10001706 VIVIANA OLIVEIRA MATEUS 0849076730 BA 18.29 

10032121 CATARINA CANDIDO DE OLIVEIRA 7500675-3 SP 15.98 

10006830 
TATIANADE OLIVEIRA SILVA 
FERREIRA 0519046323 BA 14.40 

10013744 SERGIO MARCOS ALVES RIOS 543040160 BA 11.54 

10007737 
AUGENCIO ANTUNES DOS SANTOS 
JUNIOR 2322829 BA 9.70 

10051557 ANA EMILIA LEAO SANTOS DALTRO 0637019440 BA 8.61 

10052935 EDILEUSA BARBOSA DOS SANTOS 0546649009 BA 7.87 

10050784 JORGE LUIZ REIS DOS SANTOS 3774948 BA 5.65 
 
1.156 DIREC 1B - POLO 2 / BA - Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Física 
Nº DE 
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO NOTA DISCURSIVA 

10014916 CLEBER DE SOUZA SILVA 1281963356 BA 17.46 

10010041 VANESSA SANTOS TELES DA SILVA 1282495607 BA 16.99 

10005551 ALTAMIR PINHEIRO GUERRA 522413862 BA 8.79 
 

(...) 


